UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số           /SGDĐT-KHTC
Về việc thực hiện chế độ phụ cấp ưu

đãi giảng dạy người khuyết tật theo

khoản 2, Điều 7 Nghị định số

28/2012/NĐ-CP.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Đắk Lắk, ngày        tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ về

việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết

tật;

Căn cứ Công văn số 3386/BGDĐT-KHTC ngày 08/7/2016 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện khoản 1, Điều 7 Nghị định số

28/2012/NĐ-CP;

Căn cứ Công văn số 4389/BGDĐT- KHTC ngày 07/9/2016 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc đính chính văn bản số 3386/BGDĐT-KHTC;

Căn cứ Công văn số 496/STC-HCSN, ngày 06 tháng 3 năm 2020  của Sở

Tài Chính về việc chi trả chế độ cho nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết

tật theo phương thức giáo dục hòa nhập.

Để đảm bảo chi trả kip thời, đúng chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên

giảng dạy người khuyết tật. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk hướng dẫn

thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi giảng dạy người khuyết tật theo khoản 2, Điều 7

Nghị định số 28/2012/NĐ-CP, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC HƯỞNG

Nhà giáo được hưởng chế độ quy định tại khoản 2, Điều 7 Nghị định số

28/2012/NĐ-CP là giáo viên được Hiệu trưởng phân công trực tiếp giảng dạy tại

lớp học có học sinh khuyết tật theo học.

Lớp học có học sinh khuyết tật theo học được hiểu là lớp học trong đó có ít

nhất 01 học sinh là học sinh khuyết tật. Học sinh khuyết tật được xác định theo

giấy chứng nhận của cơ quan có thẩm quyền.

II. CHẾ ĐỘ ĐƯỢC HƯỞNG

- Mức chi trả theo số giờ dạy thực tế tại lớp có học sinh khuyết tật học hòa

nhập được tính như sau:

Phụ cấp ưu đãi

giảng dạy người

khuyết tật

=

Tiền lương 01

giờ dạy của

giáo viên

x

0,2

x

Tổng số giờ thực tế

giảng dạy ở lớp có

người khuyết tật

2

- Thời gian hưởng được xác định bằng thời gian giảng dạy thực tế trong 01

năm học.

- Cách tính tiền lương một giờ dạy của giáo viên thực hiện theo Thông tư

Liên tịch số 07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC, ngày 08/03/2013 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính ban hành hướng dẫn thực hiện chế

độ trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập.

III. HỒ SƠ, QUY TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hồ sơ các cơ sở giáo dục và đào tạo: Theo các biểu mẫu đính kèm bao

gồm:

- Danh sách học sinh khuyết tật học hòa nhập có xác nhận của Hiệu trưởng

nhà trường (phụ lục 01).

- Bảng phân công chuyên môn trong đó thể hiện số tiết thực dạy trên lớp có

xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (phụ lục 02).

- Bảng dự toán kinh phí thực hiện có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường

trình đơn vị cấp trên bố trí kinh phí theo phân cấp.

- Giấy xác nhận khuyết tật do UBND xã/thị trấn hoặc phường cấp (bản

poto công chứng).

2. Quy trình thực hiện:

- Phân công giáo viên dạy lớp có học sinh khuyết tật học hòa nhập.

- Rà soát chính xác đúng, đủ đối tượng giáo viên giảng dạy lớp có học sinh

khuyết tật học hòa nhập được hưởng chế độ.

- Đối với các trường thuộc phòng GD&ĐT: Lập đủ 02 bộ hồ sơ (như trên)

trình phòng GDĐT phê duyệt và nộp phòng Kế hoạch – Tài chính huyện, thị xã,

thành phố.

- Đối với các trường THPT tổng hợp trình phòng Kế hoạch- Tài chính Sở

GDĐT trong dự toán kinh phí hằng năm.

3. Thời gian:

Theo Kỳ dự toán ngân sách nhà nước hằng năm và điều chỉnh, bổ sung

(nếu có).

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổng hợp dự toán, phối hợp Sở Tài chính, trình UBND tỉnh xem xét bố trí

kinh phí thực hiện đối với các trường THPT và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, kịp thời báo cáo UBND tỉnh

nếu có khó khăn trong quá trình thực hiện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai thực hiện theo phân cấp đối với các trường Tiểu học, Mầm

non, Trung học cơ sở thuộc phạm vi quản lí.

3

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố duyệt cấp kinh phí

thực hiện hằng năm từ nguồn sự nghiệp giáo dục và đào tạo được giao theo phân

cấp hiện hành.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở giáo dục thuộc

phạm vi quản lí thực hiện chế độ chính xác, đầy đủ, kịp thời.

- Báo cáo kịp thời (bằng văn bản) cho UBND huyện, thị xã, thành phố và

Sở Giáo dục và Đào tạo nếu có khó khăn, vướng mắc.

3. Các cơ sở giáo dục

- Tuyên truyền và thực hiện về chế độ phụ cấp ưu đãi giảng dạy người

khuyết tật theo đúng quy định.

- Xác định môn học mà người khuyết tật cần học hòa nhập, chịu trách

nhiệm trong phân công giáo viên, theo dõi kiểm tra việc xây dựng kế hoạch cá

nhân, xác định số tiết thực dạy hòa nhập của giáo viên và chi trả đầy đủ, kịp thời

theo quy định về trình tự, thủ tục.

- Lập dự toán, thanh quyết toán và thực hiện công tác kế toán, thống kê

theo đúng quy định tài chính hiện hành.

- Tiếp tục thực hiện hồ sơ chuyên môn, hướng dẫn, tiếp nhận, đánh giá kết

quả giáo dục, xét lên lớp, cấp bằng tốt nghiệp đối với học sinh khuyết tật học

hòa nhập.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về

Sở GD&ĐT (Phòng Kế hoạch –Tài chính, ĐT: 02623854769) để nghiên cứu

tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND các huyện, TX, TP;

- GĐ; các P.GĐ;

- Các Phòng Tài chính huyện, TX, TP;

- Các Phòng Tiểu học, Ttra sở;

- Lưu: VT, KH-TC

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

4

CÁC VĂN BẢN LIÊN QUAN

Thực hiện chế độ nhà giáo giảng dạy trực tiếp học sinh khuyết tật

theo khoản 2 Điều 7 Nghị định số 28/2012/NĐ-CP
 (Kèm theo Công văn số   175/PGDĐT-GDKT  ngày   15/10/2019 của phòng Giáo dục và Đào tạo)

TT Nội dung File đính kèm

1
Nghị định 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính

phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật người khuyết.
NGHI DINH 28.doc

2

Công văn số 3386/BGDĐT-KHTC ngày 08/7/2016

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực

hiện khoản 1 Điều 7 Nghị định 28/2012/NĐ-CP ngày

10/4/2012 của Chính phủ về quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết

tật, Công văn số 1808/SGDĐT-KHTC ngày

13/12/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Lăk

về việc hướng dẫn triển khai thực hiện khoản 1 Điều 7

Nghị định số 28/2012/NĐ-CP.

VAN BAN SGD VA BO
GIAO DUC.pdf

3

Công văn số 4389/BGDĐT-KHTC ngày 07/9/2016

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đính chính Công

văn số 3386/BGD ĐT-KHTC về việc triển khai thực

hiện Nghị định số 28/2012/NĐ-CP.

VAN BAN DINH
CHINH.doc

4

Thông tư  liên tịch số 07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-

BTC, ngày 08 tháng 03 năm 2013 của  Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính ban hành Thông

tư liên tịch hướng dẫn thực hiện chế độ trả lương dạy

thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục

công lập.

07_2013_TTLT-BGDD
T-BNV-BTC_176067.doc

5  Các phụ lục đính kèm CAC BIEU MAU.xls

6  Mẫu xác nhận khuyết tật MAU XAC NHAN
KHUYET TAT.doc

7

Công văn số 496/SGDĐT-KHTC ngày 06/3/2020 của

Sở Tài chính tỉnh Đăk Lăk về việc chi trả chế độ cho

nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật theo

phương thức giáo dục hòa nhập.

CV496.pdf

5

		2021-08-12T16:23:30+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-08-12T16:40:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-08-12T16:40:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-08-12T16:49:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!